
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.03.2021                                                                                                  № 167-П 

г. Белая Холуница 

О Плане мероприятий («Дорожная карта»)  

по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов  

в консолидированный бюджет Белохолуницкого муниципального 

района и бюджет Кировской области на 2021 – 2024 годы 

В целях обеспечения эффективности работы по повышению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению 

недоимки в консолидированный бюджет Белохолуницкого муниципального 

района и бюджет Кировской области администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по увеличению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный 

бюджет Белохолуницкого муниципального района и бюджет Кировской 

области на 2021 – 2024 годы (далее – План мероприятий) согласно 

приложению. 

2. Органам местного самоуправления Белохолуницкого района 

и главным администраторам доходов: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

2.2. Представлять в управление финансов администрации 

Белохолуницкого муниципального района отчеты об исполнении Плана 

мероприятий: 

за I, II, и III кварталы текущего года – до 05 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом; 

за IV квартал текущего года: по предварительным данным – 

до 20 декабря текущего года, по фактическим данным – до 20 января 

следующего за отчетным годом. 

3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти, участвующим в реализации плана мероприятий, 

принять необходимые меры по организации его выполнения. 



2 

 

4. Управлению финансов администрации Белохолуницкого 

муниципального района обеспечить координацию выполнения настоящего 

постановления. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района Кировской области от 27.07.2018 

№ 449 «О Плане мероприятий на 2018 – 2020 годы по повышению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению 

недоимки консолидированного бюджета Белохолуницкого муниципального 

района и бюджета Кировской области». 

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района 

Кировской области                                        Т.А. Телицина 
 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением         администрации 
Белохолуницкого      муниципального 
района 
от 15.03.2021 № 167-П 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Белохолуницкого  

муниципального района и бюджет Кировской области на 2021 - 2024 годы 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Срок реализации Исполнители Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5
1 Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1.1 Рассмотрение на заседаниях межведомственных комиссий 
деятельности хозяйствующих субъектов в целях погашения 
ими задолженности по платежам в консолидированный 
бюджет Белохолуницкого муниципального района и бюд-
жет Кировской области и перечисления неуплаченных 
авансовых платежей по налогам 

ежемесячно управление финансов администрации 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; члены межведомственной комис-
сии 

увеличение поступлений налоговых 
и неналоговых доходов за счет по-
гашения задолженности по платежам 
в консолидированный бюджет Бело-
холуницкого муниципального райо-
на и бюджет Кировской области 

1.2 Проведение выездных заседаний комиссий по вопросу по-
гашения задолженности по налоговым и неналоговым пла-
тежам в консолидированный бюджет Белохолуницкого 
муниципального района и бюджет Кировской области в 
администрациях поселений 

не реже одного раза  
в квартал 

управление финансов администрации 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; члены межведомственной комис-
сии; главы муниципальных образова-
ний Белохолуницкого муниципального 
района 
 



2 

1.3 Рассмотрение деятельности работодателей, выплачиваю-
щих заработную плату ниже величины прожиточного ми-
нимума трудоспособного населения и ниже средней зара-
ботной платы соответствующего вида экономической дея-
тельности в Белохолуницком районе, а также уклоняющих-
ся от оформления трудовых договоров с наемными работ-
никами, в целях дополнительного привлечения в бюджет 
налога на доходы физических лиц 

ежемесячно отдел по экономике администрации 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; Межрайонная ИФНС России № 2 
по Кировской области* 

дополнительные поступления налога 
на доходы физических лиц в консо-
лидированный бюджет Белохолу-
ницкого муниципального района и 
бюджет Кировской области 

1.4 Проведение мероприятий по легализации налоговой базы 
по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, путем рассмотрения деятельно-
сти хозяйствующих субъектов, имеющих низкую налого-
вую нагрузку по налогу

не реже одного раза  
в квартал 

Межрайонная ИФНС России № 2 по 
Кировской области*; отдел по эконо-
мике администрации Белохолуницкого 
муниципального района 

дополнительные поступления по 
налогу, взимаемому в связи с приме-
нением упрощенной системы нало-
гообложения 

1.5 Осуществление контроля за перечислением в бюджет Бе-
лохолуницкого муниципального и бюджет Кировской об-
ласти налоговых и неналоговых платежей муниципальны-
ми учреждениями и муниципальными унитарными пред-
приятиями района. 
При наличии задолженности по платежам в бюджет заслу-
шивание руководителей организаций по принятию мер по 
погашению задолженности 

постоянно управление финансов администрации 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; отдел по управлению муниципаль-
ным имуществом и земельными ресур-
сами администрации Белохолуницкого 
муниципального района;  администра-
ция Белохолуницкого городского посе-
ления; Межрайонная ИФНС России 
№ 2 по Кировской области*

обеспечение своевременной уплаты 
налоговых и неналоговых платежей в 
консолидированный бюджет Белохо-
луницкого муниципального района и 
бюджет Кировской области 

1.6 Проведение мероприятий по погашению задолженности по 
имущественным налогам физическими лицами и преду-
преждению ее образования 

постоянно главы муниципальных образований 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; Межрайонная ИФНС России № 2 
по Кировской области* 

увеличение поступлений налоговых 
доходов по имущественным налогам 
в консолидированный бюджет Бело-
холуницкого муниципального райо-
на и бюджет Кировской области 

1.7 Обеспечение предъявления и взыскания неустойки и 
штрафных санкций с контрагентов, допустивших неиспол-
нение обязательств по муниципальным контрактам 

постоянно главы муниципальных образований 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; ГРБС бюджета Белохолуницкого 
муниципального района 

увеличение поступлений неналого-
вых доходов в консолидированный 
бюджет Белохолуницкого муници-
пального района и бюджет Киров-
ской области

2 Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 
2.1 Проведение работы по выявлению неиспользуемого иму-

щества, находящегося в муниципальной собственности, в 
том числе изъятию непрофильного или не используемого в 
уставной деятельности имущества, закрепленного за муни-
ципальными учреждениями на праве оперативного управ-
ления, предоставление его в аренду, продажа

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; главы поселений 
Белохолуницкого муниципального рай-
она 

увеличение поступлений доходов в 
консолидированный бюджет Белохо-
луницкого муниципального района и 
бюджет Кировской области от ис-
пользования имущества, находяще-
гося в муниципальной собственности 



3 

2.2 Обеспечение своевременного применения штрафных санк-
ций за невыполнение условий договоров аренды муници-
пального имущества и земельных участков, проведения 
претензионноисковой работы по взысканию задолженности 
по арендной плате за муниципальное имущество и земель-
ные участки

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района

3 Проведение мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании местных бюджетов 
3.1 Проведение работы в отношении объектов недвижимого 

имущества, в том числе земельных участков, не участвую-
щих в налоговом обороте, и в отношении объектов налого-
обложения, требующих уточнения отдельных сведений в 
Едином государственном реестре недвижимости (далее - 
ЕГРН) по следующим направлениям: 
установление (уточнение) адресов места нахождения зе-
мельных участков, зданий, помещений, сооружений, зане-
сение уточненных данных об адресе объекта в Федераль-
ную информационную адресную систему; 
установление (уточнение) категорий и (или) видов разре-
шенного использования, земельных участков; 
уточнение сведений о переводе жилого помещения в нежи-
лое помещение, нежилого помещения в жилое помещение; 
обследование объектов налогообложения, по которым 
налог не исчисляется; 
осуществление муниципального земельного контроля в 
отношении земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения, не участвующими в налоговом обороте, 
но фактически используемыми (незаконное использование 
земельных участков); 
выявление объектов недвижимости и земельных участков, 
используемых без оформления в установленном порядке 
прав пользования, проведение мероприятий по привлече-
нию владельцев таких объектов недвижимого имущества к 
регистрации соответствующих прав пользования; 
проведение комплексных кадастровых работ 
 
 
 
 
 

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района 

вовлечение в налоговый оборот объ-
ектов недвижимого имущества, 
включая земельные участки, увели-
чение поступлений имущественных 
налогов в консолидированный бюд-
жет Белохолуницкого муниципаль-
ного района 



4 

3.2 Проведение работы с собственниками земельных участков, 
не исполняющими налоговые обязательства по уплате зе-
мельного налога. При наличии оснований проведение ме-
роприятий по принудительному прекращению права поль-
зования земельными участками 

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района; Межрайонная 
ИФНС России № 2 по Кировской обла-
сти* 

 

3.3 Представление необходимых сведений в филиал федераль-
ного государственного бюджетного учреждения «Феде-
ральная кадастровая палата Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии» по Киров-
ской области в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 
№ 1532 «Об утверждении Правил предоставления доку-
ментов, направляемых или предоставляемых в соответ-
ствии с частями 1,3-13, 15, 15 (1), 15 (2) статьи 32 Феде-
рального закона «О государственной регистрации недви-
жимости» в федеральный орган исполнительной власти 
(его территориальные органы), уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации на осуществление госу-
дарственного кадастрового учета, государственной реги-
страции прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости»

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района 

3.4 Проведение мероприятий муниципального земельного кон-
троля по выявлению используемых не по целевому назна-
чению земельных участков из земель сельскохозяйственно-
го назначения 

постоянно отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Белохолуницкого му-
ниципального района; глава Белохолу-
ницкого городского поселения

 

3.5 Проведение обследования незарегистрированных объектов 
недвижимого имущества из числа объектов незавершенно-
го строительства на предмет их готовности. Проведение 
работы с собственниками объектов недвижимости по реги-
страции ими прав 
 
 
 
 

постоянно отдел архитектуры и градостроитель-
ства  администрации Белохолуницкого 
муниципального района; главы поселе-
ний Белохолуницкого муниципального 
района 

 



5 

3.6 Оказание содействия в проведении Межрайонной ИФНС 
России № 2 по Кировской области мероприятий по повы-
шению налоговой грамотности налогоплательщиков по 
имущественным налогам и информационной кампании по 
своевременной уплате гражданами имущественных нало-
гов 

при организации  
мероприятий 

Межрайонная ИФНС России № 2 по 
Кировской области*; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района 

3.7 Оказание содействия Межрайонной ИФНС России № 2 по 
Кировской области по установлению места фактического 
проживания налогоплательщиков, в отношении которых 
Почтой России не доставлены налоговые уведомления по 
имущественным налогам по причине отсутствия адресата 
по месту жительства и иным причинам 

ежегодно  
(сентябрь- ноябрь) 

Межрайонная ИФНС России № 2 по 
Кировской области*; главы муници-
пальных образований Белохолуницкого 
муниципального района 

 

3.8 Проведение мероприятий по своевременной уплате имуще-
ственных налогов сотрудниками органов местного само-
управления и муниципальных учреждений и уплате имею-
щейся задолженности 

ежегодно (сентябрь- 
ноябрь) 

главы муниципальных образований 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; ГРБС бюджета Белохолуницкого 
муниципального района; Межрайонная 
ИФНС России № 2 по Кировской обла-
сти* 

4 Привлечение к регистрации не состоящих на учете организаций и физических лиц 
4.1 Обеспечение взаимодействия с Межрайонной ИФНС Рос-

сии № 2 по Кировской области путем направления инфор-
мации об организациях, состоящих на налоговом учете в 
других субъектах Российской Федерации, с которыми за-
ключены муниципальные контракты на выполнение работ, 
в целях осуществления контроля за постановкой на налого-
вый учет их обособленных подразделений на территории 
Белохолуницкого муниципального района

постоянно главы муниципальных образований 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; отдел по экономике администра-
ции Белохолуницкого муниципального 
района 

выявление организаций и физиче-
ских лиц, осуществляющих пред-
принимательскую деятельность без 
постановки на налоговый учет, в це-
лях пресечения незаконной предпри-
нимательской деятельности 

4.2 Организация проведения совместных рейдов с правоохра-
нительными и иными контролирующими органами в целях 
выявления фактов осуществления деятельности организа-
ций и физических лиц без постановки на налоговый учет 
или без государственной регистрации в качестве индивиду-
альных предпринимателей, нарушений трудового законо-
дательства 

постоянно отдел по экономике администрации 
Белохолуницкого муниципального рай-
она; Межрайонная ИФНС России № 2 
по Кировской области* 

 
* Органы и организации, участвующие в реализации Плана мероприятий по согласованию. 

________ 


	167-П от 15032021
	Приложение

